
 DUŠIČKY V MATEŘSKÉ ŠKOLE



Dušičky 
Kateřina Konvalinová

V kalendáři svátek
máme,

na zemřelé
vzpomínáme.

Na všechny, co s námi
žili,

vzpomeňme si v tuto
chvíli.

A za každou dušičku,
zapálíme svíčičku.

Přichází nejtemnější čas v roce. Je
to čas, kdy vzpomínáme na ty, 

kteří již nejsou mezi námi. Na přelomu
měsíců října a listopadu slavíme

svátky, které propojují náš svět se
světem zemřelých.

Jako všechny tradice, i Dušičky mají
svůj příběh. V tento den prý mohou

duše zemřelých zpátky na svět.
Pomáhají svým blízkým nebo

odplácejí těm, kteří jim v životě
ubližovali. Tradiční zvyk,

zapalování svíček, umožňuje duším
najít cestu k živým. 



O Dušičkách chodí lidé na hřbitov. To je posvátné
místo, kde odpočívají jejich blízcí. Přinesou květiny

nebo věnce na hrob a zapálí svíčku.
Je to příležitost připomenout si s rodinou či přáteli
zážitky s těmi, kteří už nejsou s nimi. Podívat se na

fotky, zasmát se i zaplakat.
Věřící se za zemřelé modlí a slouží mše.

Na hrob se odpradávna dávaly květiny.
Typickou květinou na hřbitově je

chryzantéma. Tato květina pochází z
Japonska a může mít bílou, oranžovou,
tmavě červenou, fialovou nebo žlutou

barvu.
Na hrob se dávají také věnce. Jsou
symbolem nekonečnosti a stále se

opakujícího koloběhu života.

O dušičkové době se rozšířila řada
pověr a zvyků. Podle jedné z nich se

duše zemřelých jednou za rok vracejí,
proto pro ně hospodyně chystaly

jídlo. Musely schovat všechny ostré
předměty, aby se o ně duše nezranily.

Hořící svíčky ukazovaly duším cestu a
měly je svým způsobem přilákat.

O těchto svátcích se peklo
zvláštní pečivo. Šlo hlavně
o „dušičkový chléb“. Ten se

připravoval k uctění
zemřelých i na slavnostní
stůl. Zároveň bylo zvykem

pečivo ve tvaru kříže či
zkřížených kostí rozdávat

žebrákům.

Další pověra říká, že o půlnoci
se koná tajná mše, na kterou
nesmí přijít žádný živý člověk.

Kdyby se přesto někdo odvážil,
duše ho roztrhají.



POJĎME SI SPOLEČNĚ VYROBIT
SVÍCÍNEK PRO DUŠIČKY   

SKLENICE 
BAREVNÝ PAPÍR
LEPIDLO 
NŮŽKY
TUŽKA
RAZNICE
SVÍČKA

CO BUDEME POTŘEBOVAT ? 

NA BAREVNÝ PAPÍR Obkresli vystřižený Obrys SVÍČKY . 
Z libovolného barevného papíru vystřihni čtverec a nalep

ho na již vystřižený obrys svíčky. 
ZHOTOVENÝ ZÁKLAD SVÍČKY SI můžeš libovolně vyzdobit.

POTÉ SI VYROB “PLAMÍNEK” Z PAPÍRU, KTERÝ Nalepíš NA
VYZDOBENÝ a VYSTŘIŽENÝ SVÍCEN.

VYZDOBENÝ ZÁKLAD SVÍČKY S PLAMÍNKEM NALEP NA SKLENICI.

POSTUP: 



ŠABLONY: 





Výsledný
výrobek

svícínku 😊 


